
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 23 din 04 iulie 2025 

referitor la examinarea contestației cu privire la decizia de respingere a cererii de recunoaștere 

și echivalare a titlului științific de doctor în drept 

 

În temeiul Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 201 din 28.02.2018 cu privire la 

organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

(pp. 2 și 3 ale Hotărârii și p. 9, alin. 6), lit. e) ale anexei nr.1), Regulamentului de recunoaștere și 

echivalare a titlurilor științifice și științifico-didactice (HG 7/2024), prevederilor Regulamentului 

privind soluționarea petițiilor depuse la Agenția Națională de Asigurare a Calității în Educație și 

Cercetare (ANACEC), aprobat prin decizia Consiliului de conducere nr. 58 din 26.03.2021, 

ANACEC a inițiat procedura de examinare a contestației depusă de dna CHUVALNIKOVA 

Anna (nr. de intrare C-06/25 din 20.05.2025) la decizia Consiliului de conducere a ANACEC nr. 

17 din 11.04.2025 cu privire la respingerea cererii de recunoaștere a  gradului științific de 

candidat în științe juridice (Diplomă de candidat în științe, Seria ДКН № 191585, ordinul 

Ministerului Educației și Științei al Federației Ruse, din 7 octombrie 2013, № 554/нк-10, în baza 

hotărârii Consiliului de disertație al Universității din Moscova a Ministerului Afacerilor Interne al 

Federației Ruse, № 4 din 20 iunie 2013), acordat dnei CIUVALNIKOVA Anna Sergheevna, în 

urma susținerii tezei „Концепт частного в теории права / Conceptul de privat în teoria 

dreptului”, și de echivalare a acestuia cu titlul științific de doctor în drept. 

În conformitate cu pct. 28-42 din Regulamentul privind soluționarea petițiilor, contestația a fost 

examinată de către Comisia de examinare a contestației, formată prin ordinul președintelui 

ANACEC Nr. 27-A din 22 mai 2025 (în continuare – Comisia).   

Comisia în baza prevederilor Regulamentului de recunoaștere și echivalare a titlurilor științifice 

și științifico-didactice (HG 7/2024) și ale Regulamentului privind soluționarea petițiilor depuse la 

ANACEC, a examinat obiecțiile și revendicările prezentate în contestație, procedura de 

examinare a dosarului pentru recunoaștere și echivalare a titlului științific a dnei 

CHUVALNIKOVA Anna în cadrul ANACEC, analiza acestora fiind reflectată în Raportul 

Comisiei și în avizele membrilor Comisiei. 

În rezultatul discuțiilor membrii Comisiei au stabilit:  

˗ Contestația depusă de respectă termenul prevăzut de lege și de regulament și corespunde 

cerințelor de formă și de conținut (CA 116/2018 art. 75 și 165); 

˗ Procedura de examinare a dosarului  de recunoaștere și echivalare a titlului științific de către 

Direcția evaluare în cercetare și inovare, Comisia de experți și Comisia de profil a respectat 

prevederile Regulamentului de recunoaștere și echivalare a titlurilor științifice și științifico-

didactice obținute în străinătate (HG 7/2024); 

˗ Decizia Consiliului de conducere a ANACEC nr. 17 din 11.04.2025 cu privire la respingerea 

cererii de recunoaștere și echivalare a titlului științific de doctor în drept a dnei Chuvalnikova 

A. este întemeiată, motivată și adoptată cu respectarea tuturor cerințelor de fond și de 

procedură a reglementărilor în vigoare. 

˗ Urmare a analizei detaliate a lucrării, expuse în avizele membrilor Comisiei - specialiști în 

domeniu, au fost relevate deficiențe metodologice, conceptuale și aplicative, nefiind posibil 

de a identifica problema științifică soluționată și caracterul inovativ cu care această lucrare 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



 

vine să completeze patrimoniul științific național. Corespunderea tezei criteriilor „noutate, 

originalitate, relevanță științifică” este pusă sub semnul întrebării, întrucât în doctrina 

autohtonă a „Teoriei generale a dreptului” cu mult timp înainte au fost analizate asemenea 

probleme cu semnificație metodologică și relevanță științifică. Teza nu întrunește condițiile 

esențiale ale unei cercetări doctorale riguroase, abordarea tematicii fiind marcată de o 

evidentă discontinuitate între cadrul teoretic și analiza aplicativă. Exprimarea 

generalizatoare, vagă și lipsită de claritate conceptuală diminuează considerabil coerența și 

valoarea academică a lucrării, fiind constatat faptul teza nu corespunde cerințelor 

metodologice, structurale și științifice stabilite de standardele naționale pentru lucrările de 

doctorat.   

În temeiul pct., pct. 36 și 37 din Regulamentul privind soluționarea petițiilor depuse la ANACEC, 

și pct. 26 al Regulamentului de recunoaștere și echivalare a titlurilor științifice și științifico-

didactice (HG 7/2024) și în baza votului, Comisia a recomandat Consiliului de conducere al 

ANACEC menținerea Deciziei nr. 17 din 11.04.2025, cu privire la respingerea cererii de 

recunoaștere a titlului științific de doctor în drept a dnei Chuvalnikova A., ca fiind întemeiată, 

motivată și adoptată cu respectarea tuturor cerințelor de fond și de procedură a reglementărilor 

în vigoare și respingerea contestației  nr. C-06/25 din 20.05.2025 depusă de dna Chuvalnikova 

A., considerând argumentele invocate în contestație ca nefondate și neîntemeiate. 

Consiliul de conducere al ANACEC, în rezultatul examinării contestației depuse de către 

CHUVALNIKOVA Anna (nr. de intrare C-06/25 din 20.05.2025), a Raportului Comisiei și a 

avizelor membrilor Comisiei, constată că decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 17 din 

11.04.2025 cu privire la respingerea cererii de recunoaștere a  gradului științific de candidat în 

științe juridice (Diplomă de candidat în științe, Seria ДКН № 191585, ordinul Ministerului 

Educației și Științei al Federației Ruse, din 7 octombrie 2013, № 554/нк-10, în baza hotărârii 

Consiliului de disertație al Universității din Moscova a Ministerului Afacerilor Interne al 

Federației Ruse, № 4 din 20 iunie 2013), acordat dnei CIUVALNIKOVA Anna Sergheevna, în 

urma susținerii tezei „Концепт частного в теории права / Conceptul de privat în teoria 

dreptului”, și de echivalare a acestuia cu titlul științific de doctor în drept, a fost luată în 

conformitate cu prevederile Regulamentului de recunoaștere și echivalare a titlurilor științifice și 

științifico-didactice (HG 7/2024), și, în baza atribuțiilor legale pe care le deține,  

DECIDE: 

1. Se respinge contestația depusă de către CHUVALNIKOVA Anna (nr. de intrare C-06/25 din 

20.05.2025) la decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 17 din 11.04.2025 cu privire la 

respingerea cererii de recunoaștere a gradului științific de candidat în științe juridice (Diplomă 

de candidat în științe, Seria ДКН № 191585, ordinul Ministerului Educației și Științei al 

Federației Ruse, din 7 octombrie 2013, № 554/нк-10, în baza hotărârii Consiliului de disertație 

al Universității din Moscova a Ministerului Afacerilor Interne al Federației Ruse, № 4 din 20 iunie 

2013), acordat dnei CIUVALNIKOVA Anna Sergheevna, în urma susținerii tezei „Концепт 

частного в теории права / Conceptul de privat în teoria dreptului”, și de echivalare a acestuia 

cu titlul științific de doctor în drept și se menține decizia inițială. 

2. Direcția evaluare în cercetare și inovare va informa contestatarul privind decizia luată.  

Prezenta decizie poate fi contestată în instanța de judecată în termen de 30 zile de la 

comunicare, în condițiile legii. 

 

Preşedinte                   Daniela ELENCIUC    

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                       Mihail ONOI  


		2025-07-10T16:45:04+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-10T16:58:05+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




